Ac illa quidem primùm à nobis dicantur, quæ à veteribus de illis qui se jam in monasticam rempublicam adscribi volunt, constituta sunt: illis nempe de rebus suis prius testandum esse, ac deinde ad concupitum vitæ institutum procedendum, nec dispositionem rerum suarum vitæ mutatione anticipandam. Nam si hoc ita evenisse constet, non amplius ipsis jam tonsis ut de rebus suis quicquam statuunt permittendum esse: omnemque substantiam, in qua ecclesia tonsi sunt, illi cessuram. Quod sanè de iis qui vitam monasticam jam subierint, decretum (extra quam si liberi qui hæreditatem petant, supersint) et optimum, et ita ut nemo possit melius, constitutum est: tum nec addi nec adimi illi quicquam queat. Etenim qui ante mutatam vitæ rationem, quàm bonorum

QUE CEUX QUI POSSEDENT , etc. 31
ques , de l'incertitude où vous étiez sur la
question de savoir si l'on devait laisser ou
ôter aux moines la propriété des biens
qu'ils avaient acquis après avoir embrassé
la vie religieuse ; vous m'avez , dis-je ,
pressé plusieurs fois , dans votre incerti-
tude , d'examiner avec vous cette question
embarrassante , dont les doutes , comme un
nuage , obscurcissent les lumières de la
raison , sans lesquelles on ne peut la résou-
dre clairement. Toujours pénétré de vé-
nération pour vos dignités sacerdotales ,
je vais m'occuper de satisfaire à votre de-
mande.

Et d'abord , rappelons ici ce qu'avaient
établi les anciens à l'égard de ceux qui
veulent entrer dans une communauté reli-
gieuse. Ils avaient décidé qu'avant de se
soumettre à la règle sous laquelle ils dési-
raient vivre , ils devaient disposer de tous
leurs biens par testament ; que lorsque cet
acte n'aurait pas précédé leur changement
d'état , il ne leur serait plus permis de le
faire , et qu'alors tout ce qu'ils auraient
serait dévolu à l'église dans laquelle ils au-
raient été tonsurés. Ce règlement (hors
des cas où ceux qui se destinaient à la vie
monacale laissaient des enfans pour héri-
tiers) , était si excellent qu'il serait im-
possible de mieux faire , et qu'alors on
ne doit rien y changer. En effet , celui qui
pouvant disposer de ses biens avant son
changement d'état , en a changé sans user

dispositionem in arbitrio suo positam haberet, de iis statuere noluerit: merito postmodum id facere prohibetur, ut qui se ipse in has angustias conjecerit. Propterea enim quod cum licitum ipsi esset prædisponere res suas testamento noluerit, ejus postea faciendi facultatem, tanquam ab ipso damnatam, sibi adimi, id verò jure longè optimo sustinet. Cæteroquin etiam, quomodo non absurdum fuerit, si qui se ab hujus vitæ curis sejunxerit, illarum adhuc onus sufferat, indeque promanante molestia prematur? Liberos igitur qui in monachorum numerum adscriptus est, quemadmodum dixi, quando non habet, non profectò hoc decretum decreto alteri cedat. At si liberi supersint (non enim tunc illos propter parentis silentium damno affici fas esset) non omninò testamenti ordinationem monachus habitus impediatur: sed manifestum est quòd de liberorum portionibus testari poterit, quæ illis æquabili legitimaque divisione attribuentur. Quæ verò pars ad ipsum respicit, in ea testamenti factio deficiat: quippe quæ integra ad monasterium pertineat. Cæterum si mors etiam, ut multi sunt rerum humanarum casus, subito perveniens rerum distributionem intercipiat, neque tunc quidem quæ liberis succurrat dispositio omninò conticebit; sed secundum dictum modum, quæ ad illos pertinent legitimo ipsis jure separabuntur: residuum autem involabit monasterium.

QUE CEUX QUI POSSÈDENT, etc. 33
de cette faculté, peut alors en être privé avec raison, puisqu'il s'est mis lui-même dans l'impuissance d'en jouir; il est en quelque sorte censé y avoir renoncé, et le droit le plus rigoureux ne s'oppose plus à ce qu'il en soit dépouillé. D'ailleurs, puisqu'il a voulu s'affranchir des soins de ce monde, il serait absurde qu'il en supportât encore le fardeau et en ressentît les sollicitudes. En conséquence nous ne croyons pas devoir changer les anciens réglemens à l'égard de celui qui se destine à la vie religieuse, pour tous les cas où il n'a point d'enfans, ainsi que nous venons de le dire. Mais comme, dans le cas où il en aurait, il ne serait pas juste qu'ils souffrissent du silence de leur père, il doit conserver en partie, malgré son état, la faculté de tester, et il n'est pas douteux qu'il peut disposer en leur faveur de la partie de ses biens à laquelle ils peuvent prétendre, laquelle il doit diviser entr'eux par portions égales; mais il ne peut pas également disposer de celle qui lui revient, elle est acquise en entier au monastère. Toutefois si la mort, comme cela peut arriver, venant le surprendre tout-à-coup, l'empêche de faire ce partage entre ses enfans, les dispositions qu'il a faites en leur faveur doivent avoir néanmoins tout leur effet; et alors, comme nous venons de le dire, on divise entr'eux également ce qui leur revient, et le reste passe au monastère.

Atque hæc quidem de hisce facultatibus, quas ante susceptam vitam monasticam habuerit quisquam. Verùm de quo paterna vestra beatitudo prodire decretum petiit (de iis nimirum rebus quæ post monasticæ vitæ susceptionem accesserunt) de eo hoc statuimus, ut inde ab eo tempore ex quo monasticæ vitæ rationem susceperit, consideratione procedente, quæ postmodum ab ipso comparata sunt discernantur. Non enim quòd qui à profana vita ad monasticam transit, nisi prius testetur : testandi postmodum facultate privatur : ideo et de iis quæ postmodum conquisierit, quicquam statuere in universum prohibeatur. Illic namque jure testamenti factione privatur : quia quùm ipsi in profano statu res adhuc tractanti, aliquid constituere integrum esset, eo ipso quod id non fecerit, se ipse in has angustias circumcluserit : hic verò nihil simile est ut quisquam aut à seipso, aut ab alio prohibeatur. Quòd si quis dicat, hoc solo nomine quod monachus sit, monasterium omnia esse percepturum : haud scio, si istiusmodi, quæ monachos deceant, statuatur. Primum enim an qui homines opum contemptum professi sunt, hos ita illas amplecti, ac quacunque ratione retinere convenit? Deinde sint alicui cognati pauperes, alioquive noti, qui consolatrice manu indigeant : quomodo non ab omni humanitate alienum, nullo illos ex cognati rebus sublevamine dignari, tanquam non modò peregriuos, sed et co-